Dirui passus est. A populo nimirum, vel a præfectis. Unde Lactantius, cap. 24, de Constantino jam Augusto loquens: « Suscepto imperio, Constan-

tinus Augustus nihil egit prius quam Christianos cultui ac Deo suo reddere. Hæc fuit prima ejus sanctio sanctæ Religionis restituta. » Nam, ut recte observat Dodwellus in Dissertatione xi Cyprianica, quæ est de Paucitate martyrum, num. 75, nihil habuit agendum Constantinus, si nihil fuisset a patre ejus Constantio in Christianorum causa innovatum. Quare verum est quod scribit Lactantius: « Constantius, ne dissentire a majorum præceptis videretur, conventicula; id est, parietes qui restitui poterant, dirui passus est. PACIUS, *ad annum Christi 302, num. 7 et 8.*

Verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolome servavit. Non accensendus ergo sævissimis primæ Ecclesiæ persecutoribus sicut haud pridem a clarissimo episcopo Meldensi Bossueto scriptum factum, cum per septem *κεφαλῆς* cap. xiii Apocal. et septem *κεφαλῆς* cap. xvii, hanc imperatorum Romanorum pleiadem, uti persecutorum, hæc aut illa de causa notabilium, intelligendam esse scriberet, Diocletianum, Maximianum Herculum, Constantium Chlorum, Galerium Maximianum, Maxentium, filium primi Maximiani, et Licinium. Sed audiat, se a magno suarum partium Critico et Historico simul, sub Baronii nomine, confutari.

Existimavit Baronius, durante persecutione, Gallias martyrum sanguine exundasse. Certum tamen videtur, eam in illis, ubi Constantius imperabat, locum non habuisse, id enim diserte affirmat Lactantius de Mortibus Persecutorum, cap. 15, etc. PACIUS, *ad annum Christi 303, num. 7.*—Adde eundem ibid. num. 8, in quo reclamantes in contrarium historias conciliat.

CAPUT XVI.

Universa terra. Id est, omnes imperii provinciæ, ut recte Maueroixius. Non enim sæculo iv totus orbis, quantus quantus est, ab Oriente usque ad Occasum, a Meridie usque ad Septentrionem, Augustis et Cæsaribus erat subjectus: sed magna pars tantum. Quare si vel maxime, quæ jam excipiebantur Galliæ, in census venirent, nil quidquam, præter *universum imperium Romanum*, intelligendum foret. Alias hujus generis *ὑπερβολῆς* suis locis superius tetigimus.

Præter Gallias. Quam tunc felices, Deus bone! et quantis dignis gratulationibus de ista, si non simpliciter et plenissima exceptione, saltem qualem noster habebat ob oculos! Nam Constantius, ut paulo ante narratum, « conventicula, id est, parietes, qui restitui poterant, dirui passus est: verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolome servavit. » Quare, ut hæc sunt, expertæ quidem Galliæ persecutionem, quod ad templa atinet, furentibus nimirum populis, nec obstante Constantio; nullam vero, quod ad sanguinem, quia renitebatur idem Constantius.

Sed Eusebius in fine libri de Martyribus Palæstinae, inquit docti, affirmat, « Italiam totam et Siciliam, quin *Galliam quoque*, duobus primis persecutionis annis integris *πόλεμον ὑπομένει*, bellum (supple persecutorum) sustinuisse. » Fateor. Verum facile potuit Eusebius nullum aliud bellum intelligere, quod ad Galliam spectat, quam quod in ea per biennium sine ullo Constantii mandato, et præcipiti populorum licentia gestum fuerit in solos sacrarum ædium parietes, non in homines. Primo, quia etiam impetus contra basilicas et inanima templa facti, si ad hujus, aut aliorum loquendi rationem respexerimus, *bella* sunt. Actus martyrum Saturnini, Felicis et aliorum: « *Placet igitur... causam ipsius belli tractare...* Temporibus namque Diocletiani et Maximiani, *bellum* diabolus Christianis indixit isto modo, ut sacrosancta Domini testamenta Scripturasque divinas ad exurendum peteret, *basilicas dominicas subverteret*, et ritus sacros, cœtusque sanctissimos celebrari Domino prohiberet. » Et noster supra, capite 12, primum Diocletianæ persecutionis impetum, qui mere in templum Nicomedie factus, referens, « *Qui dies, ait, cum illuxisset, repente... Præfectus cum ducibus, et tribunis, et ratio-*

s venit, et revulsis foribus... Scripturæ repertæ sunt, datur omnibus præda.... Veniebant prætoriani acie structa, etc. Deinde autem, in in libello Precam, quem ante nos clarissimus Baluzius ex Optato citavit, asserunt pleno ore istæ: « Constantium nullam inter ceteros immunes persecutionem exercuisse, et ab hoc facinoroso fuisse Galliam. » Tertio denique, quia Eusebium, quem sibi ipsi constare necesse est, ut totidem verbis Constantius, ut princeps, concitati adversus Christianos belli particeps im fuerit; qui veri Dei cultores sub suo imperio immunnes ab omni noxa et calumnia servavit; pro, qui nec ecclesiarum ardes subverterit: nec am adversus fideles molitus sit; » τούτοις καθ' ὅλου μηδαμῶς ἐπικαινονήσας, ἀλλὰ καὶ τοὺς τὸν θεοσεβεῖς ἀβλαβεῖς, καὶ ἀνεπηρέστους φυλάξει καὶ μήτε τῶν ἐκκλησιῶν τοὺς οἰκοὺς καθέλων μὲθ' ἑα καὶ ἡμῶν καινοουργήσας; passus itaque tantum, merito ad nostri verba redeam, *templa dirui, se circa eadem vel Christianos aggressus.*

quæ multæ historiæ Gallicarum urbium promque a Baluzio memoratæ alio prorsus abeant. las, credo, pauci eruditi dignas judicabant, et hoc Auctore et Eusebio, qui tam commode et cum nostro in concordiam adduci potest, tur. Adi nunc, si libet, Dodwellum, disserta- Cypr. xi, num. 75 et 77, et Pagium ad Christi 503, num. 7 et 8.—*Et præter Gallias ante, etc. Melior distinctio editionis Aboensis, præter Gallias ab Oriente... vel ista Galci, et Gallias) ab...*

acerbissimæ bestię. Persecutorum, quos noscunt, nomina extant supra apud Baluzium. Enim, quibus de causis veteres Christiani licitum ediderint, ejusmodi maledictis invehi in suos amque gradus persecutores. Lactantius lib. v. seu de Justitia, cap. 11: « His igitur hominibus, orum suorum moribus congruunt, quia gravis acerba justitia, eandem impietatem suam, qua eris rebus utuntur, adversus justos violenter at. Nec immerito a prophetis *bestię* nominantur, et eclare itaque M. Tullius: Etenim si nemo est, quin emori malit quam converti in aliquam bestię, quamvis hominis mentem sit habiturum, tanto est miserius in hominis figura animo esse? Mihi quidem tanto videtur, quanto præstest animus corpore. Aspernantur itaque corolluarum, quibus sunt ipsi sæviores; sibi que lacent, quod homines nati sunt, quorum nihil eamenta et summam figuram gerunt. Nam quis us, quæ India, quæ Hyrcania tam immanes, nguinarijs unquam bestias aluit? Quoniam fe- omnium rabies usque ad ventris satietatem ameque sedata, protinus conquiescit, illa est estia, cujus una jussione

diur ater ubique cruor, crudelis ubique as, ubique pavor et plurima mortis imago.

hujus tantæ bellæ immanitatem potest pro describere, quæ uno loco recubans, tamen pro orbem dentibus ferreis sævit, et non tantum omnium dissipat, sed et ossa ipsa comminuit, cineres furit, ne quis extet sepulturæ locus; vero id affectent, qui Deum confitentur, ut ad sepulchra veniant, ac non ut ipsi ad Deum iant. Quenam illa feritas, quæ rabies, quæ inst, lucem vivis, terram mortuis denegasse? Dico nihil esse miserius iis hominibus, quos minister alieni, quos satellites impiæ jussionis necesse invenit, aut fecit. Non enim honor ille, aut tio dignitatis fuit: sed hominis damnatio ad nam, Dei vero ad pœnam sempiternam. » Dime, qui nostrates de illa pia scilicet *Bimachopeditio* scriptitantes ad primorum Christiana-patientiam ac moderationem revocant, eccui n tale quid uspiam exciderit.

A *Non mihi, etc.* Rescribere confidenter cum Galeo et tribus editionibus:

Non mihi si linguæ centum sint, oraque centum.

Versus enim Virgilianus est e lib. vi *Æneidos*, ut annotatum a Baluzio ad marginem, sed is quidem mutilus librarii oscitantia, vel fortassis etiam ignorantia, qui nesciret, debere hic esse versum. Habes certe in isto exemplo causam manifestissimam, cur non ad solas corruptas voces quæ in hoc auctore inveniri possunt, attendere illos oporteat, qui ipsum lectitant, sed et ad omissas.

Omnia pœnarum percurrere nomina possem, quæ judices intulerunt. Scribe *quas*. Neque enim *pœna* nomen alicui inferre potest esse Latini commatis, quamquam vir doctissimus supra laudatus juxta habeat *pœnarum nomina et pœnas*. Sparkius in editione Oxon. an. 1684, et ex illa Cantabrigiensis.

In Flaccinum præfectum. Bithyniæ. Ed. Ox. et Cant.

B *Non pusillum homicidam.* *Μείωσις* est, quam optime sensit Maucroixius, et talis illa capitis 15, homo non adeo clemens, de Maximiano Herculeo, quem Eutropius *propalam serum fuisse, et ad omnem asperitatem sævitiamque proclivum*, disertissime tradidit. Similis illa quoque Matthæi, secundum Vulgatam interpretationem: *Et Bethlehem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda.*

Deinde in Hieroclem, etc. Hinc apprime illustratur Lactantius Institut. lib. v, cap. 2, ubi Hierocles, tacite licet, mentionem fieri vidit lynceus præsul Joannes Pearson, ὁ μακαρίτης, Prolegomenis doctissimis in Hieroclem. Colomesius.—Imo viderat ante Pearsonium Baronius, ut ex Baluzio, discere est. Is Hierocles, Judex Ethnicus, dum Dei templum (Nicomediæ) everteretur, adversus Christianos scripsit, et Bithyniæ præsidatum gessit, antequam præfecturam Ægypti, qua cum ornatum fuisse docet Valesius in annotationibus ad Eusebium, in libro de Martyribus Palæstinæ, cap. 5: *PAGIUS, ad annum Christi 502, non. 9, 10, et 8, sub finem.*

Auctor et consil. ad faciendam persecutionem. *Persecutionem facere*, phrasis fuit illorum temporum, ut constare potest ex Actorum loco, viii, 4: *Facta est autem in illa die magna persecutio in Ecclesia*; atque iterum et Lactantii verbis a Baluzio allatis ad hunc locum.

Novies enim tormentis cruciatibusque variis subjectus. Quomodo novies tantum sub toto trium dictorum præsidum magistratu, qui sibi invicem successerunt? — Præsides Romani illos præsertim supplicii dies constituebant, quibus frequentissimi totius provinciæ conventus pro more essent expectandi. Hoc erant in numero dies, quibus *ludi* et *munera* essent *Circensia* edenda... Si qui igitur ad *bestia*, vel ad *munus gladiatorum* in se invicem damnati essent, illis ipsis ludis omnino proferebant. Nec alio ipsos, quam ludorum ipsorum diebus, pati potuisse, ex epistola Smyræorum de martyrio Polycarpi colligimus. Pêtebant Asiarcham Philippum Smyræni, ut Polycarpo leonem immitteret. Respondit Philippus, *μη εἶναι ἐξόν αὐτῷ, ἐπειδὴ ἐπληρώσαι τὰ κοινῆσια...* Atque ut non admodum frequentes redire poterant *publicorum ludorum* vices, ita nec frequentes redibant vices *suppliciorum publicorum*. Toto biennio, quo retentum in custodia tradit Eusebius Agapium, a secundo nimirum anno persecutionis ad quartum, ter duntaxat et carcere eductus, et cum maleficis solemnè pompa tractus in stadio. Et toto sexennio Donatus, et tribus præsidibus sibi invicem succedentibus, Flaccino, Hierocle, et Priscilliano, novies tamen, nec sæpius tormentis cruciatibusque variis subjectus est. DODWELLUS, in *diss. Cypr. xi, num. 89.*

Zabulum. Diabolum. Sic *Zacones* usurpari legimus, pro *Diacones*: quin et *Zeta*, si quid memini, apud Plinium juniorem occurrit, pro *Dieta*. Edit. Oxon. et Cant.

Sæculum cum suis terr. triumphasti. Vulgata, triumphans illos principatus in semetipso. Aurelius Victor, Achæos bis prælio sudit : triumphandos Mummius tradidit. Denique Tertullianus, licet quidem compositum verbum adhibens : « Illos (dæmones) nunquam magis detriumphamus, quam cum pro fidei obstinatione damnatur. »

Triumphatores currui tuo subjugantem. Hoc suspexitum erat Nicolao Heinsio τῶν ὄντων ἐν ἀγίοις, non modo quia currui subjugare equum apud Latinos scriptores inveniatur, quamvis ratio latinæ linguæ non repugnet : sed et quia subjugare statim sequitur : « Victi enim tua virtute et subjugati sunt. » Malebat itaque vir ingeniosissimus, triumphatores currui tuo subjugantem. Jungere enim et subjugare currui, vel ad currum jumenta, Latinis dici quis ignorat? Virg. Eclog. v :

Daphnis et Armonias curru subjugare tigres.
Instituit.

GRÆVIUS.

Cum dominatores dominantur. Lego, cum dominatores domitantur. GALE. — Interpretes in eundem sensum, et propter similem proninde correctionem : Cest un triomphe véritable que de vainere les vainqueurs des nations. MAUCROIX. — This is true Victory. when those that have conquered the World, subduer. rever. episcopus Sarisb.

Nefanda jussione. Jussionis vox, secundum Cangiium, præceptionem notat, sed maxime principis : quod verissimum, sicut exempla, quæ vir doctissimus attulit, stabiliunt, et nos istis confirmamus. Proconsul Anulinus ad Saturninum : « Tu contra jussionem imperatorum, et Cæsarem fecisti ; » et Lactantius lib. v Institut., cap. 11 : « Illa est vera bestia, cujus una jussione : »

Gonditur ater ubique cruor.

Græci Patres in simili re, simili nomine *ζελεύσεως* usi sunt. Eusebius lib. vii Hist. Eccl., cap. 11 : *ἐκ τῆς ζελεύσεως τῶν Σεβαστῶν ἡμῶν.* Et ut hic porro noster imperiale præceptum, de quo loquitur suo nomine, nefandam jussionem appellavit : ita alibi veteres Christiani, ne recentiores bonorum exempla non habere putentur, scapham, scapham in ejusmodi negotio vocarunt. Actus martyrum Saturnini et aliorum sacrilegam jussionem perhorruit (*exercitus Domini Dei*). Lactantius autem, loco proxime laudato, *Satellites impiæ jussionis.*

*Fide stabili. Id est, firma, seu qua olim, verbi gratia, confessores et martyres in fide stabiles erant. Cyprianus in epistola de Mappalico : « Istum nunc beatissimum martyrem et alios participes ejusdem congressionis et comites, in fide stabiles, etc. » qui et paulo post ejusmodi fideles unica, sed notabili voce, stantes nuncupavit. « Opto pariter, et exhortor... ut lachrymas matris Ecclesiæ, quæ plangit ruinas et funera plurimorum, vos vestra (malim vestri) letitia tergeatis ; et cæterorum quoque Stantium firmitatem vestri exempli provocatione solidetis ; » et rursus in epistola viii « qui sint positi... inter numerosam languentium stragem, et exiguum stantium paucitatem : » orta primum, credo, locutione ex illa « plurimorum, qui ruerant strative fuerant, » idea, quibus eleganter stantes opponendos putavit ; tum ex verbis prioris epistolæ ad Cor. xvi, 13 : *στάχετε ἐν τῇ πίστει ; State in fide* : postremo, ex eo quod in multis locis τὸ Latinorum stare et Græcorum *στάχειν* vim resistendi impugnantibus denotant.*

Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Apollo.

Paulus in epistola ad Gal. v, 1 : *τῇ ἐλευθερίᾳ οὖν ἧ Χριστὸς ἡμᾶς ἠλευθέρωσε στάχετε ; State igitur pro libertate, qua Christus nos liberavit.* Ita enim hoc comma vertendum credimus, potius quam ut vulgo, *State igitur in libertate*, et quæ postea.

Hoc est militem. Malim hoc esse militem, supple

est. TOLLIVS. — Ita quoque legendum conjeceram ; vel saltem, hoc et militem Christi. Vulgata certe scriptura præ utraque lectione parum elegans videtur, et vix digna polito isto opere. Potuit tamen et antiquitus fuisse exaratum, Hoc est esse discipulum Dei, hoc est esse militem Christi.

Nullus laqueus inducat. Potius videtur, induat. TOLLIVS. — Prætulerm ego, nullus equuleus inducat ; hoc est, persuadeat, aut aliquid tale. Sequitur quippe, nullus dolor vincat, nullus cruciatus affligat ; quibuscum equulei notio optime cohæret, non illa pariter laquei. Cicero pro Roscio : « Pretio, gratia, spe, promissis induxit aliquem. » Id est, persuasit, pellexit ; et in Philip. 2 ; « Nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, elusus, inductus ; » hoc est, persuasus. Nobis autem eo magis hæc emendatio arridit, quod eam etiam doctissimo Galeo in mentem venisse aliquis sit suspicandi locus.

Non est ausus ulterius congredi tecum. Christianorum monstrosa fortitudo fregit plerumque ferociam persecutorum, ne ultra sævire auderent... Atque ut victoria supra modum efferebantur, ita vicissim spe victoriæ dejecti, oppugnatione omni abstinabant. Ita de Donato suo Lactantius : « Denique post illas novem gloriosissimas pugnas, quibus a te Zabulus victus est, non est ausus ulterius congredi tecum, quem tot præliis expertus est non posse superari, » etc. DORWELUS, in diss. Cypr. xi, num. 92.

Congredi tecum. Sic supra, pag. præc. in primis Cypriani verbis, « Istum nunc beatissimum martyrem et alios participes ejusdem congressionis. » Et alio loco : « Ipse (Dominus) luctatur in nobis, ipse congreditur, ipse in certamine agonis nostri, » etc.

Victrix corona. The crown of victory. Versio Anglicæ. Ad verbum, corona victoriæ, sensu planissime expresso : eodem actus martyrum Saturnini presbyteri, Felicis, et aliorum victricem palmam in passione gestantes ; et Cicero in epistolis ad Atticum, « quo die Cassii litteræ victrices in senatu recitate sunt : »

Ambrosius denique epistola 29 : « Et huic vexilla committes victricia, huic labarum. » — Sed ne hinc citius quam par est abeamus, quamnam coronam voluit noster Cæcilius Donato suo paratam fuisse, postquam tot præliis congressus esset cum diabolo ? Utrum purpuream, an candidam ? Clarissimus enim Beckius de sanctorum martyrum et confessorum memoriis in genere disserens, posuit : « His sirenis Christi militibus atque athletic coronam paratam esse, martyri quidem de rosis purpuream, confessori vero de liliis candidam, juxta Cyprianum, epistola viii, et commentatorem ejus Rigaltium in notis. » Verum, ignoscat mihi quod jam dicam vir doctissimus, non videtur Cypriani epistolam, quam laudat, legisse unquam, vel saltem attendisse. In ea quippe Cyprianus candidam, de qua loquitur, coronam adeo non propriam fecit confessoribus, adeo non solis confessoribus proposuit tanquam accipiendam specialiter de confessione, ut eam primum omnium proposeret accipiendam de opere ; deinde, singulis fratribus, seu

Ecclesiæ membris ; postremo, tanquam illam, unde jam tum temporis Ecclesia fuerit candida, eum necdum per Decii persecutionem confessores haberet aut martyres, sed solum fratres bonis operibus insignes. » Cyprianicus, de quo agitur, locus illustrior est quin et hic nimis necessarius, quam ut, licet paulo longior, non producat. Sic habet : « Si vos acies vocaverit, si certaminis vestri dies venerit, militate fortiter, dimiccate constanter, scientes vos sub oculis presentis Domini dimicare, confessione nominis ejus ad ipsius gloriam pervenire : qui non sic est, ut servos suos tantum spectet ; sed et ipse luctatur in nobis, ipse congreditur, ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter, et coronatur. Quod si ante diem certaminis vestri de indulgentia Domini pax supervenerit, vobis tamen manet (malim maneat) voluntas integra, et conscientia gloriosa. Nec contristetur aliquis ex vobis, quasi illis minor, qui ante

menta porpessi, victo et calcato sæculo, ad A in glorioso itinere venerunt : Dominus scrut renis et cordis ; arcana perspicit, et in-cculta. Ad coronam Dei promerendam suffus testimonium solum, qui iudicaturus est. raque res, fratres charissimi, sublimis est pa-illustris. Illa securior, ad Dominum victoriæ natione properare ; hæc lætior, accepto post commeatu, in Ecclesia laude florere. O bea-lesiam nostram, quam sic honor divinæ di-illumina, quam temporibus nostris glorio-tyrum sanguis illustrat ! Erat ante in operi-um candida ; nunc facta est in martyrum purpurea. Floribus ejus nec lilia, nec rosæ Certent nunc singuli ad utriusque honoris imam dignitatem. Ut accipiant coronas *vel de mīdas, vel de passione purpureas*. In cœlesti-ris et pax, et acies habent flores suos, quibus hristi ob gloriam coronetur. » Mala itaque cœ-ronarum divisio, quam e Cypriano sugge-abilire voluit clarissimus Beckius, in « pur-de rosis martyribus paratas, et candidas de-icipiendas a confessoribus : » perinde ac si illas Cyprianus tam proprias et peculiare esse : « Confessoribus, qui a iudice interro-ristum confessi sunt, neque tamen vel car-rel tormenta, nedum ipsum supplicium mortis nt, » quam *purpureas* martyribus, qui pro sanguinem fuderunt : cum e contrario in a, secundum Cypriani mentem, vel strenuis- onfessoribus nihil sit juris, nisi bonis operi-geant ; et in *candidas* rursus tantumdem juris at quibusvis fratribus, modo eximie sancti antum vel gloriosissimis confessoribus, qui- a opera non defuerint.

præsenti. Quid ? *sæculo*, an *tempore* ? Possit i-æculo deesse ex nimia librarii proferantia ; idum majorem aliquam apparere oppositio-ter *præsens sæculum* et *regnum Dei*, de quo e in sequentibus, tamen *integra tibi in regno* C *tratur*, quam inter *præsens tempus* et *idem unum*. Sed quia sæpe Græci breviter et elegan-ō *παρόντι*, pro *ἐν τῷ παρόντι χρόνῳ* dixerunt, idem Latini in *præsenti*, pro *in præsenti tem- satius*, ni fallor, fuerit similem hoc loco re locutionem. Cicero, verbi gratia, ad Cœ- t hæc ad te in præsenti scripsi, ut sperares qui id quod optasses. » — *Tho it was not given hen*. Versio Anglica ; quasi auctoris verba sint, *et tunc*, vel *tempore tum præsenti non acce-*

ra tibi pro virtutibus tuis et meritis in regno *tratur*. De similis coronæ reservatione extat locus in secunda Pauli Epistola ad Timot. iv.

Bonum certamen certavi, cursum consummavi, curavi. In reliquo reposita est mihi corona jus- uam reddet mihi Dominus in illa die, justus non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt m ejus. De causa vero seu ratione, quam tangit, illius reservationis (*pro virtutibus* D *meritis*), dicemus aliquando, Deo dante, in atione singulari, quod ea res fusius tractanda

CAPUT XVII.

igitur scelere perpetrato. De quo noster scilicet as 12, 15 et 17, seu quo factum, ut *vexaretur a terra*. Conferant, qui Anglice sciunt, versio- ever, episcopi Sarisberiensis. *Diocletian being gaged into this wicked design, hand having suc- so well in the execution of it.*

exit statim Romam. Anno nempe 305, PAGIUS, unum annum, num. 2.

unalium diem. Quæ agenda erant ineunte vige- operii anno ; quibus Diocletianus, ut clariora triumphum de Persis hac usque dilatatum xit. Rationem temporis ita subducit Baluzius.

In confesso apud omnes esse, Diocletianum imperare cœpisse anno 284 exeunte, quod Petavius luculenter probavit ; commotam vero persecutionem anno 305, ex plurimis Lactantii locis constare, ita ut incidat in annum imperii Diocletiani 19, uti fusius eadem disserit vir doctissimus, statim ante acta vicennalia. Edit. Ox. et Cant.

Vicennalia, et id genus festa die natali imperii ce- lebrari solita. Quod si contingeret, ea vel anticipari, vel differri, quod non raro factum, dies similis deno- minationis cum die natali, quo susceptum fuerat imperium, eligebatur, vel festum die natali collegæ imperii assumebatur. PAGIUS, *ad an. Chr. 284, num. 7.*

Vicennalia, observante Macroixio ad marginem suæ versionis, festum fuerunt multorum dierum, ad celebrandum annum vicesimum regni Diocletiani.

Qui erat futurus ad duodecimum kal. Dec. Hinc Diocletianum tali die, id est, nostro putandi modo, vicesima Novembris, ante 19 annos creatum fuisse imperatorem, memorat tralatio anglica ad hunc lo- cum ; et defendit Baluzius. Aliter vero Pagius, ut sequitur. — Posita regula, quam in prima parte diss. Hypat. statuiamus ex Lactantio, lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 17. Decennalia nempe et id genus festa exhibita fuisse vel die natali imperii, vel die natali collegarum, vel saltem die ejusdem denomi- nationis cum eo, in quem Natale imperii inciderat, constat... Diocletianum, qui 15 kal. Octobris impe- rator dictus fuit, ideo anno 305, *ad duodecimum kalen- das Decembres* Vicennalia distulisse, quia hoc anno eodem die Maximianum Herculium imperio Casareo exornarat ; alioquin non 12 kalendas Decembris, sed 15 kalendas Octobris ea solemnia exhibuisset. Certus itaque nunc dies natalis imperii Cæsarei Maximiani Herculii, quem die vicesima mensis Novembris, seu 12 kalendas Decembris, Cæsarem appellatum fuisse ostendi. PAGIUS, *ad an. Chr. 284, nu. 7, sub finem* et initio. — Videatur idem ad an. 298, num. 2, ad an. 305, num. 2, et ad an. 304, num. 12.

Cum libertatem populi Romani ferre non poterat. Rectius, quod *libertatem*, etc. Alias enim *posset* pro *poterat* legendum. TOLLIUS. — Imo, sana veteris scholæ lectio ; et hic *cum* pro *quoniam*, ut jam ad caput 9, notatum est.

Prorupit ex urbe. Paulo aliter supra in fine capi- tis 14 : *Tunc Cæsar, medio hyemis profectione parata, prorupit* : quod nempe absolute positum, et ut illud fere Ciceronis in 2 Catilin. : *Abiit, excessit, evasit, erupit.*

Quibus illi nonus consulatus defer. Is gestus anno 304 : PAGIUS, *ad eum annum, num. 2.*

Ravennæ procederet Consul. Ravenna ad mare Ha- driaticum erat ; fuitque olim urbs ex primis Italiae.

Morbum levem ac perpetuum traxit. An sic Latini loquantur, *trahere morbum*, pro incidere in morbum, videant peritiores. *Trahere morbum* iis est morbum producere, protrahere, ut sit diuturnior ; ut *trahere bellum, obsidionem, iter*. Mihi syllaba videtur excidisse, et secundum emendate scribentium consuetudinem scripsisse quoque Lactantium, *morbum levem ac perpe- tuum contraxit*. GRÆVIUS. — *Morbum levem ac perpe- tuum traxit*. Scribe, *morbum levem, ac perpetuum con- traxit*. BOHERELLUS. TOLLIUS. — Ac. Lego, at. GALE.

Vexatusque per omne iter. Morbo scilicet, cujus mentio præcessit. Eo magis, quod ipsum *vexationis* vocabulum usurpatum supra viderimus a Tertulliano pro *morbo*, his verbis : « velut illi, qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione, con- scientiam merentium vitant. » Quæ perioche, ne id taceam, antecedentem doctorum mutationem τὸ *traxit* in *contraxit* plurimum juvat.

Sic æstate transacta. Anni nempe Christi 304. PA- GIUS, *ad dictum annum, nu. 2.*

Per circuitum ripæ strigæ Nicom. venit. Mendo la- borat hic locus. Baluzius tamen nescio qua fretus auctoritate per *ripam strigam* intelligit oram Propontidis. Mihi autem, cum conjecturis agendum sit,

videtur verisimilior elici posse ex eo, quod *Strigonium*, Pannoniæ urbs ad Danubium sita, qua fertur versus Pontum Euxinum, paula mutatione depravato loco, aliqualem saltem medelam præbeat. Cui conjecturæ illud imprimis favet, quod Diocletianus non recto cursu, sed per circuitum Nicomediam venit. Scribendum itaque ripæ *Strigonæ*, donec aliud sese offerat cui loco cedat hæc conjectura. SPARKIUS, in edit. Oxon. an. 1680.—Locum hunc mendo laborare credideram. Jam autem meliora edoctus nihil mutandum censeo; cum *Striga* sit vox gromatica, seu Agrimensorum propria, et ab iis, quod in latitudinem, longius fuerit, *scamnum* appelletur, quod in longitudinem, *striga*. In re enim rustica, secundum Festum, sulcum significat qui uno ductu peragitur. Idem SPARKIUS, in Edit. Ox. an. 1684.—*Ripæ strigæ*. Ripæ scilicet *Danubii*, ad quam ait Galerius, Sect. sequente, luctasse se per quindecim annos cum Gentibus barbaris. De vocis *Strigæ* usu, tam *gromatico*, quam *castrensi*, vide luculentam doct. Dodwelli dissertationem, ad calcem edit. Ox. Lactantii editam, an. 1684. Hujus *Ripæ Strigæ* memoria hodie constare videtur in *Strigonii* nomine, quæ urbs ad Danubii ripam sita est. Edit. Cant.—*Per circuitum ripæ strigæ*. Hoc est, per ripam Danubii, qui antiquus erat imperii limnes, ubi erant prætenturæ Illyricianæ, *Strigæ* dictæ, ut docte ostendit Dodwellus in singulari dissertatione de *Ripa Striga*. PAGIUS, ad an. Chr. 504, num. 2.—*Ripæ strigæ*. Lego, *ripæ Istricæ*, sive de Istro fluvio, sive de Istris ad Sinum Adriaticum intelligas. Diocletianus enim, Ravenna Nicomediam iter moliens, debebat navem conscendere: sed, qui æger esset maluit, ut navigationis incommoda vitaret, per circuitum Adriæ tendere in Venetos et Istros, aut ad ipsam etiam Istri, seu Danubii ripam. BOHERELLUS.—*Per circuitum ripæ strigæ*. *Ripæ Istricæ* Heinsium vere emendasse censeo, ut significet illum per Illyricum, Pannoniam, Daciam, venisse Constantinopolin, indeque, trajecto Bosphoro, Nicomediam. Ripa Istrica, unde *Dacia Ripensis*. Non recta illum contendisse Nicomediam, vox *circuitus* est indicio, quod significat illum per ambages iter traxisse. GRÆVIUS.—*Pro strigæ*, malim *Istricæ*. GALE.—*Legendum: Frigæ*. Vossius.—*Emendandum Phrygiæ*. Edit. Oxon. anni 1680, pag. 108, atque inde forsitan clarissimus auctor versionis anglicæ: *Having come round the Coast of Phrygia*.

Morbo jam gravi insurgente. Lege: *Morbo jam gravius insurgente*. Ante enim *levis* erat. TOLLIVS.—*Levis* erat, fateor; et videtur etiam viri docti emendatio non parum firmari duobus Virgilio locis, quorum unus in lib. XII *Æn.*

Ille manu raptum trepida torquebat in hostem
Altiior insurgens,

Alter vero in lib. XI:

Tum validam perque arma viro, perque ossa securim
Altiior insurgens oranti et multa precanti
Congeminat vulvas.

Sed vel ob hunc tertium ejusdem libri:

Saucius at serpens sinuosa volumina versat,
Arrectisque horret squamis et sibilat ore
Arduus insurgens.

Servari potest optime vulgata lectio, cum præsertim, sicut in Virgilianis illis exemplis verus ordo verborum est, *insurgens altiior, insurgens arduus*, ita quoque in nostro loco non de morbo gravi, eoque insurgente agatur: sed de morbo insurgente gravi, hoc est, qui e levi, quod erat prius, evadere gravis.

Quodcumque (vel *quocumque*) *se premi videret*. Hic cubat mendum. ALLIX.—*Quodcumque*. Lego: *utcumque*. Editio Oxon. anni 1680.—*Lego: Quo utcumque*. Editio Oxon. anni 1684, et Cantab. post illam.—*Quodcumque se*. Lege: *Quo cum se*. COLOMESIUS.—*Emenda: Quo cum se*, vel *Quo utcumque se*; nam τὸ *Quo* retinendum est. BOHERELLUS. GALE.—*Quodcum-*

A que se premi videret. Hæc nihili sunt. Recte olim Nicolaus Heinsius et Joannes Columbus viderunt legendum esse: *Quo utcumque se premi videret*. Aut forte scripsit: *Quo cum undique se premi*, etc. GRÆVIUS.

Protatus est. Scilicet lectica in publicum. TOLLIVS.

Ut circum, etc. Glossæ veteres: *Circus et circuitus*; κύκλος ἐν ᾧ ἵπποδρομῖαι γίνονται. ἵππικὸς τόπος. Eadem alibi: ἵππικὸς τόπος, *Circus circensis*; ἵππικὸν, *Circum*; ἵπποδρόμος, *Circus circensis*, *Circus*; ἵπποδρομῖα, *Circenses*. Atque hinc sine dubio in anglica versione, pro *Circo*, the *Mippodrome*. In circis tamen, ut id obiter dicam, non equi solum, sed pugiles quoque exercebantur, et alia multa spectacula edebantur. Ovidius lib. IV *Trist.*, Eleg. 9:

Circus adhuc cessat, spargit tamen acer arenam
Taurus et infesto jam pede pulsat humum.

Idem lib. IV, *Fast.*:

Proxima vitricem cum Romam inspexerit Eos
Et dederit Phœbo stella fugata locum,
Circus erit pompa celeberrimorum Deorum.

Et Onuphrius Panvinius de *Circo*, verbi gratia, maximo, qui Romæ erat: « In *Circo*, inquit, maximo multa spectaculorum genera fieri ab antiquis consuevisse, veterum Annalium Commentaria perscrutanti manifestum erit. Quæ mihi ea accuratius ex iisdem monumentis contemplanti et disquirenti octo sese obtulerunt. Præcipuum et proprium, cursus, sive certamen Curule et Equestre; Gymnicum, seu Athleticum; Pompa; Ludus Troiæ; Venationes; Pugnae Equestres et Pedestres; Naumachia; et aliquando Ludi Scenici. » Quare melius, ni fallor, Maucroixius vocem *Circi* in sua translatione retinuit.

Anno post vicennialia repleto. Anno itaque 504, post duodecim, kal. Decembres, cum, ut supra vidimus, Diocletianus imperii sui vicennialia anno 503, ad duodecim kalendas Decembres celebraverit. Ad id autem, quod ille circum, de quo agitur, non anno vicennialium labente; sed jam elapso, dedicavit, ista doctissimi Pagii observatio sic satis pertinet: « Thermae, templa, atque alia opera publica quinquenni initio de more inchoabantur, [eoque] expleto dedicabantur, ut multis exemplis liquet. — » *Repleto*. Præferam, expleto. TollivS.

Ita languore oppressus. Supple est, ex præcedentibus. BOHERELLUS.

Per omnes deos. Id est, per omnia templa preces ad deos supplices funderentur. Vide Sueton. et Plutarchum de Pompeii morbo, atque item Velleium. Eadem phrasi utitur Lactantius cap. 56: *Qui et sacrificia per omnes deos suos quotidie facerent*; id est, in omnibus templis. TOLLIVS.—*Mihi quoque, per omnes deos*, in utroque loco, et *per omnia templa* in isto capitis 15: *Judices per omnia templa dispersi*, eodem redeunt; ejusmodi scilicet figura, qua in his Martialis versibus:

Quid petis a Phœbo, Nummos habet arca Minervæ,
Hæc sapit, hæc omnes fœnerat una deos.

Per omnes deos, uti magnus monuit Gronovius, intelligenda omnium deum dona, sapientia, pulchritudo, potentia, denique, quæcumque alii dii dare dicuntur; et singula fœnerat, id est, confert, tribuit una arca Minervæ. Sic nunc igitur, imo meliori jure, omnes dii omnia sunt templa deorum. Ratio est, quod quotidie non dissimili pacto innumera Sanctorum nomina, verbi gratia, *Sanctum Joannem*, pro templo S. Joannis; *Sanctam Mariam*, pro ecclesia S. Mariæ, et sic de reliquis; imo et in Veterum lubricationibus *Μαρίαμ Θεοτόκον*, atque etiam in novo Testamento, secundum criticos celeberrimi nominis, τὸν δία, pro Ecclesia Mariæ Deiparæ, et templo Jovis usurpari videamus. Cyrillus in epistola ad Clerum populumque Alexandrinum: ἵσταν τοίνυν, ὅτι κατὰ τὴν ὀρθότην καὶ εὐκαρίαν τοῦ παντὶ μόνος, ἢ ἁγία σύνοδος γέ-

Ἐφέσω ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ τῆς πόλεως ἧτις ἵαρχία Θεοτόκος; « Itaque scitote, sacram Syriacā magna Ephesiorum Ecclesia, quæ dicitur *Sisara*, celebratam fuisse die 28, mensis Act. xiv, 13: Ὁ δὲ ἱερεὺς τοῦ Διὸς τοῦ ὄντος ὄλεως αὐτῶν, etc. « Sacerdos autem Jovis ante illorum urbem. » Ad quæ verba viri Critici infra laudati.

a ejus rogaretur. Hoc loquendi genus male li a Scioppio, hic quoque locus declarat, et optima, aut quæ proxima erat optima ætorem absolvit barbarici et plebeitatis nota, affricat, qui dixit: *Dannum haut recusant, ro vita rogan.* Lactantius enim supra suæ ptum castigatus est Scriptor. Quid, quod ro sic loquitur in oratione ad Quirites de re: « Denique ipse ad extremum pro mea vos n rogavit solum, verum etiam obsecravit. » Dec. Anni scilicet 204. PAGIUS, ad eum an- t. 2.

in trepidatio. Id est, terror, secundum inter- lalo ego de crebris illis motionibus et mino- nibus intelligere, quæ cum quis moribun- vel recens mortuus; et cujus mortem alias terest, extra illius cubiculum videri con- t. Confer quæ supra diximus de nativa τοῦ i notione.

ivitate, etc. Sic Suetonius in Julio Cæsare, « Edidit spectacula varii generis: munus tum, ludos etiam regionatim urbe tota. »

Cæsar. Hoc est, Versionum supplementa, ecet, conjungendo, donec Maximianus Gale- ar. Is nempe Cæsarum, propter quem, ut- oclietiani generum, magis verisimile erat ratem illam Diocletiani mortem celari.

dis Martii. Anni nimirum 305. PAGIUS, ad 504, num. 2.

set. Ita capite sequenti per geminam con- em, quæsisset, redisse.

sopitus animam receperat. Quomodo morte animam recipere potest, nisi vi quadam di- Lazarus? Aut vocabulum hoc a sciolo, qui t vim vocis *sopire*, interpositum est perpet legendum; pro mortuo *sopitus*: hoc est, n mortuus esset, *sopitus* tantum fuit; cum rtuo haberetur, *sopitus* tantum erat. Pro ut apud Cæsarem, nihil pro sano loqui. Apud Victor pro victo fugere visus est. *Sopiti* dicun- deliquio animi corporis quoque sensum ad amittunt; ut pro mortuis jaceant. Liv. lib. 1: um Tanaquil alloquitur, jubet bono esse ani- nitum fuisse regem subito ictu; ferrum haud orpus descendisse: jam ad se redisse. » Qui re Lactantii geminus est. Tarquinius dicitur fuisse ictu: sed Diocletianus vi morbi sopie- lle dicebatur, ad se redisse; hic vere recipie- nam, quod idem est, ac ad se rediit. Idem klū: « Ad corpus Regis primo amici, dein s ac servi concurrerunt, tollentes *sopitum* ac nihil sentientem. Vivere tamen, ex calore tu remanente in præcordiis senserunt, victu- gua ac prope nulla spes erat. » Qui somno ur, aut vulnere, aut morbo, evigilant et ad se ; qui morte sopiuntur, somnum ferreum il- rmiunt, ex quo nunquam excitantur his in GREVIUS.

e *sopitus*, etc. Etsi Vulgata, Judic. iv, 21, so- non ineleganter cum morte conjunxit in his Qui (*Sisara*) *soporem* mortis socians defecit, et est; mihi certum tamen, geminam hujus loci tionem merito propositam fuisse ab eruditiss- illega. Sed quid, si interim aliquanto propius rem scripturam legerimus: Et ille idibus De- morti *sopitus* animam receperat? Hoc est, *sopi- qui* jamjam videretur morti præde futurus, certe suspitioni nostræ cum illi debiti morti, iæ xii, 20. Si enim inimicos servorum tuorum,

et debitos morti cum tanta cruciasti attentione; tum subjecti versus Æn.:

Multa homum circa mactantur corpora morti (lib. xi).
Ipse neque adversos dignatur sternere morti (lib. xii).

Quid enim, quod ad Syntaxim, imo quod ad sensum quoque attinet, differre queant *morti sterni*, seu *sternere*, *morti mactari*, ac *morti sopiri*? Accedant aliæ locutiones Vulgati Interpretis, in quibus homines vi- deas modo *morti destinatos*, modo *morti fructificantes*, et quæ insuper hujus generis.

Nec tamen totam. Elegans hoc et facetum. Sic mente et animo imminuti dicuntur, quibus integer il- lius usus morbo ereptus est. Vide sis Suetonium in Claudio. TOLLIUS.

Demum enim factus est. Διὰ τὴν τῆς ἀπροσόντος βλάβην, μιᾶς εὐκαταφρονήτου οἰκίσεως καθειργμῶ ἐπιμαρῆθη. Constantini oratio ad Sanct. Cæstum, cap. 25.

CAPUT. XVIII.

Cæsar. Nempe Galerius Maximianus. PAGIUS. Item versio anglica.

Non ut patri gratularetur. Id est, sicut optime Maucroixius, non ut socero gratularetur de restitutione valetudinis. Diocletianus enim socer tantum erat Galerii Maximiani, quem sibi generum Diocletianus asciverat, uti noster supra, capite 9, locutus est. Unde idem paulo post: *Socer quoque eum metuebat acerrime*. Potestque adeo hic locus, ubi qui mere socer erat, in historica narratione pater vocatur, solvendis variis Scripturæ sacræ difficultatibus commode adhiberi, de quibus alias ex professo, Deo dante, agemus.

Jam confixerat nuper Maximiano, etc. Sine dubio legendum, cum Maximiano. Neque enim Lactantium pro genio sæculi sui, ac tam barbare locutum esse, existimandum est. TOLLIUS. — Si, quod puto, prima manus extitit, jam confixerat nuper Maximiano seni, elegantia fuit Latinorum a Græcis desumpta. Græci enim non raro inter alia, ἀμφισβητεῖν τε τῶν; ad verbum, contendere aliquid alicui, pro contendere cum aliquo de aliqua re, dixerunt. Atque ita apud Propertium, lib. 1, Eleg. 13:

Non tamen ista meo valeant contendere amori,
pro cum meo amore contendere; plane ut Ovidius in Metam.:

... Antigonem ausam contendere quondam
Cum magni consorte Jovis.

Eumque terruerat injecto armorum civilium metu. Simili metu, quemadmodum supra ex Aurelio Victore audivimus, Diocletianum quoque imperium possuisse plures olim voluerunt. Immo, quæ diserta Aurelii Victoris sententia est: (Valerius Diocletianus) imminentium scrutator, ubi fato intestinas clades, et quasi fragorem quemdam impendere comperit status Romani, celebrato regni vicesimo anno, valentior curam reipublicæ abjecit; quod ea, quæ hic et infra a nostro narrantur, non leviter firmat. Aliam abdicationis utriusque Augusti rationem, sed eam sane parum verisimilem, affert Theod. Metochita in historia sua Romana, libro fere extremo.

Jam senem esse dicens, jam minus validum, et ad ministrandam reipublicam inhabilem. Saturninus apud Vopiscum: Adde quod omnis ætas in imperio reprehenditur. Senex est quispiam? Inhabilis videtur, etc. Reliqua, quæ hic monenda sint, superius diximus.

Exemplum Nervæ proferebat, qui imperium Trajano tradidisset. Nervam Trajano imperium tradidisse, convenit omnino inter eruditos. Sed utrum id Nerva semet prorsus abdicando fecerit, an imperium dumtaxat communicando cum Trajano, haud pariter consentiunt viri magnæ doctrinæ Dodwellus, Pagijs atque alii. Abdicavit tunc cum Trajanum fecit αυτοκράτορα, inquit Dodwellus in appendice ad dissertationes Cyprianicas, num. 40, et hoc loco clarissimi in-

terpretes : *Il lui alléqua l'exemple de Nerva, qui se déchargea de l'empire sur Trajan.* MAUCROIX.—*He set before him Nerva's example, who resigned the Empire to Trajan.* Anglica versio. Contra vero, non abdicavit, ait Pagius ad an. Ch. 97, num. 3. Immo, ex Plinio *Nervam non abdicasse liquet, et omnia quæ Victor de Nerva scripsit, portentosa sunt; et Lactantius non dixit, Nervam imperium deposuisse, pergit idem Pagius, num. 4 et 5, quamquam, quod notabile, Victor exerte scripserit in Cæsaribus: Ubi (Nerva) prospexit imperium nisi a superioribus robustioribusque corpore animoque geri non posse, mense sexto ac decimo semet eo abdicavit; et noster itidem hoc capite: Simul et exemplum Nervæ proferebat, qui imperium Trajano tradidisset. Ille vero aiebat... Nervam... cum pondus et curam tantarum rerum, vel ætate, vel insolentia ferre non quiret, abjecisse gubernaculum reipublicæ, atque ad privatam vitam redisse, in qua consenuerat.*

Mihi nulla ratione videtur melius dirimi posse ista controversia, quam si hinc imperium, id est, ipsissimam reipublicæ administrationem, sedulo distinxerimus ab Augusti nomine, ab imperatorii corporis protectoribus, ab habitandi usu imperatorum in Palatiis, et si quæ similia sunt; illinc vero Nervam diverso sensu abdicasse et non abdicasse posuerimus: abdicasse nempe, quantum ad reipublicæ gubernationem, totum illius gubernaculum committendo Trajano, redeundoque eatenus ad vitam privatam; quo allata modo Victoris verba pertineant *semet eo abdicavit*: non abdicasse autem quantum ad imperatoris nomen, quia illud, vel post memoratam imperii depositionem, servaverit, istum Pliniani panegyrici locum ad eam rem inter alia referendo: *Privatus tibi (Trajane) videbaris quamdiu imperator et alius esset, Nerva nempe etiamnum imperatoris nomen gerens, neque rursus quantum ad vitæ genus imperatorum, quia illo uti Nerva perrexit post eandem Trajani adoptionem ad imperium, vivendo puta cum Trajano in Augustorum palatiis, ob istud alterius Victoris in Epitome: Nerva Trajanum in liberi locum, inque partem imperii adoptavit: cum quo tribus rixit mensibus.*

Sed, objiciet forsitan clarissimus Pagius, si Nerva Trajanum in partem tantum imperii adoptavit, quoniam dici poterit Nerva sese toto imperio, hoc est, tota rei publicæ gubernatione, abdicasse? Quoniam, inquit ego, nolebat, verbi gratia, purpura exui, neque imperatoris nomen amittere, capropter eum de Trajani adoptione ageretur, professus est Trajanum a se in partem solum imperii adoptari; etsi integrum reipublicæ pondus in Trajani humeros deponere postea decrevisset, et revera post adoptionem deposuerit: in eo proinde a Diocletiano discrepans, quod non omnia simul et semel, quemadmodum deinceps Diocletianus, deposuerit, imperii scilicet administrationem, purpuram, imperatoris nomen, palatia, et reliqua id genus, sed solas imperii curas et sollicitudines, honoribus retentis. Et vero Diocletianum imperatorum purpuræ, palatiis, et cæteris ejusmodi prærogativis, jam inde a prima die abdicacionis in perpetuum valedixisse, testes sunt, primo noster capite 19, his verbis: *Huic purpuram Diocletianus injecti suam, qua se exiit, et Diocles iterum factus est; tum Eutropius, l. ix, in fine: Diocletianus privatus in villa, quæ haud procul a Salonis est, præclaro otio seniuit; inusitata virtute usus, ut solus omnium post conditum romanum imperium, ex tanto fastigio sponte ad privatæ vitæ statum civilitatemque remearet. Contigit igitur ei, quod nulli post natos homines, ut cum privatus obisset, inter Divos tamen referretur.* Relatus certe Nerva quoque inter divos, ut constat vel e solo Plinii panegyrico. Sed quia Nerva cum imperatoris titulo et statu, non similiter privatus, obierat; idcirco Eutropius: *Contigit igitur (Diocletiano) quod nulli post natos homines, ut cum privatus obisset, inter divos tamen referretur.* Unde et quæcumque hactenus ad hanc distinctionem diximus, Nervam diverso sensu

abdicasse, et non abdicasse, validissime confirmantur. Sed de his rursus in sequentibus. Aut sic loca scriptorum in concordiam redigenda sunt, ut ut scite facis, aut fatendum est, illorum sententias sic discrepare, ut alterutri sint hallucinati. GRÆV.

Ille vero aiebat, etc. Nempe Diocletianus. PAGIUS, ad an. Chr. 297, num. 5. Item interpretes.

Aiebat ei indecens esse. Fallor an potius noster scripserat, *aiebat et indecens futurum esse.* Ita jam certe correxit ante nos ex parte Columbus.

Sublimis fastigii. De fastigio principum ac regum extat insignis locus apud Suetonium in Caligula, capite 22: *Nec multum absuit qui statim diadema sumeret, speciemque principatus in regni formam converteret. Verum admonitus, et principum et regum se excessisse fastigium, divinam ex eo majesticatem asserere sibi cepit. Ubi principum et Regum excessisse fastigium, est supra altissimam illam regum dignitatem esse erectum. Sic et apud Curtium, humanum fastigium exceditis, est, supra summum illum verticem humanæ dignitatis estis elati; et apud Livium ejusdem civis fastigii sunt, qui in eadem alta dignitate sunt constituti. Fastigium itaque in his rebus dignitas est, ἄροχῆ, ὑπεροχῆ, et alia hujusmodi. Trebellius Pollio in loco, quem ante laudavimus, summam romanorum imperatorum potestatem sublimemque fastigium simili voce maximum in terris culmen vocabat. Noster supra Decii ad principale fastigium, hoc est Augusteum, profecti meminit; et idem paulo post, hoc capite, Constantini, tamquam Cæsareo fastigio dignissimi, mentionem faciet. Ab ejusmodi porro fastigiis occurrunt duo fastigiatissimi consulares apud Sidonium, libro 1, epistola 9, quasi fastigiatissimi; id est, ex optima Cangiî interpretatione, ad suprema dignitatum fastigiaeducti; et fastigatissima felicitas apud eundem Sidonium, libro 2, epistola 4, pro suprema.*

Minus tutum quod, etc. Non incelebrata sunt Syllæ et Augusti consilia et exempla. Adi et infra, capite 20, extremum. TOLLIUS.—Quamvis, ut hic, sæpius periculosum fuerit purpuram deponere, etiam tamen quandoque minus tutum fuit non sumere. C. Flavius Vopiscus de Saturnino: *Cum cogitare cœpisset, tutum sibi non esse si privatus viveret, deposita purpura ex simulacro Veneris, cyclade uxoria militibus circumstantibus amictus et adoratus est. Ubi deposita, pro dempta et detracta.*

In tam longo imperio. Annorum nempe viginti, et amplius.

Quævisset. Id est, acquisivisset. Simplex pro composito; ut vel ex eo certum, quod nemo sibi ultro multorum odia conciliet, sed invitus semper sustineat. Confer quæ supra diximus ad caput 1.

Nerva vero uno anno imperante. Nervam amplius quam uno anno imperasse, ad quemcumque duorum Victorum calculum respiciamus, indubium est. *Imperavit enim Nerva menses tredecim, dies decem, ait junior in Epitome. Senior vero de Cæsaribus, ut sane jamdiu codices editi et mss. ferant: Quid Nerva Cretensi prudentius, magisque moderatum? Qui cum extrema ætate ad Sequanos... imperium arbitrio legionum cepisset, ubi prospexit, nisi a superioribus robustioribusque corpore animoque geri non posse, mense sexto ac decimo semet eo abdicavit.* Sed, ne multis, posteriore loco scripserat Victor: *(Nerva) mense xiv semet eo abdicavit.* Librarius vero, nota numerali loco mutata, posuit mense xvi tandemque progressu temporis notæ numerales ommissæ, scriptumque mense sexto ac decimo, sicut totidem verbis monuit nonnuper doctissimus Pagius, ambos Victores secum eo pacto felicissime concilians. Et deinde, licet jam Nerva ex utroque Victorum loco menses ut minimum, tredecim imperaverit, et decem dies, potuit tamen Diocletianus, quo suum melius generum refelleret, unius tantum anni, numerum rotundando, mentionem facere. Præterquam quod, cum locus in quo nunc versamur mendo manifeste laboret, nil obsit quominus auctoris

fueroit : *Nervam non nisi fere uno anno imperavit cum pondus, etc.*

va vero uno anno imperante. Lego Nervam uno anno imperantem. Litteram m sæpe omis-isse observare est. BOBERELLUS.— Nerva... im- e. Recte qui Nervam imperantem præferunt. us. — Malim equidem, si nulla sit opus majori one : Nervam vero uno anno imperasse, etc.... ret. pro quo cuiret alicubi apud Lucretium per πεισθλαβον, metri causa.

ecisse gubernaculum rei publicæ. Quantum ad scilicet, ac sustentationem ponderis tanta-erum, de quibus noster proxime ante; non quantum ad nomen et sedem gubernatoris, nos in superioribus.

privatam vitam redisse. Quatenus nempe rem am non curabat amplius. Alioquin enim adeo ararum depositione privatus factus non est, ut nam privatus obierit, sed imperator, sicut ex is Epitome ostendimus.

*nomen imperatoris cuperet adipisci. Quod nec- gatur Galerius Maximianus adeptus erat, quem- lum ante colligimus, pluribusque adstruximus. asti nuncupantur. Quidni potius imperatores parentur? Haud alio enim oratio videbatur a : Verum, si nomen Imperatoris cuperet adi- impedimento nihil esse quominus omnes Im- res nuncuparentur. Respondet duobus verbis oxius ad marginem suæ editionis Augustum et atorem idem esse, vertente præterea eam ob n viro clarissimo τὸ si nomen imperatoris, etc., m auctoris verba sint, si nomen Augusti cupe- pisci; similiterque translatione anglica τὸ quomi- nes Augusti nuncupantur, ac si noster, quo- omnes imperatores nuncupantur, scripserit. egandum quin in codice sexcentæ hujusmodi ones legibus anteeant : *Impp. Diocl. et Maxim.**

— Impp. Carus Carinus et Numerianus AAA.— Constantinus Aug. Sed id ipsum, quod in illis præ- bus seu inscriptionibus Diocletianus, verbi gra- Maximanus non simpliciter imperatores, sed tores primum, deinde etiam honoris causa ti appellati sunt, maximo mihi argumento est um olim fuisse ab hoc auctore : Verum si no- Imperatoris cuperet adipisci, impedimento ni- se, quominus omnes et Augusti nuncupantur, dixisset Diocletianus : Non modo per me non quominus vel Caesaribus imperatoris nomen tur, sed non obstat etiam quominus iidem ti quoque dicantur.

ipse inhiaverat. Malo : Jam spe inhiaverat. GALE. t conjectura inhiaverat viri docti hic posuere, estantur in ms. fuisse Jam ipse invenerat; a qui- minus longe recesseris, si scribas Jam spe inva- Pro ipse Lactantium spe scripsisse, ut Colum- didi, persuasissimum habeo. Sic enim perpetuo tur scriptores, spe imperium affectare, invadere. ane quid hic sibi velit nemo dixerit. Friget mini-

GREVIVS.— Legendum Jam spe invaserat. Vos- et, ex ejus indicatione, editio Ox. an. 1680. p. 108, endationibus que serius occurrerant. Prætul- lateor, partim ob veterum scripturam, partim ob odiorem, ut videtur, sensum, Jam spe invene- troponebatur nempe Galerio merum imperato- men adipiscendum : Verum si nomen Imperatoris et adipisci, etc.; at ille jam totum orbem spe erat, hoc est, sperabat jam se totius orbis rium invenisse, seu malis, viam qua totius compos fieret. Sic initio capitis 20 : « Maximia- postquam senibus expulsis, quod voluit effecit, u solum totius orbis dominum esse ferebat. Constantium, quamvis priorem nominari esset se, contemnebat, quod et natura mitis esset letudine corporis impeditus. Hunc sperabat brevi rum; et, si non obisset, vel invitum exuere facile atur. »

m inde sibi aut nihil præter nomen, aut multum,

etc. Postulat sensus ut legatur : aut non multum. Editio Oxon. et Cant. — Ita quoque Tollius et Albi- xius. Vossius vero, Colomesio teste : Cum inde sibi aut nihil, aut præter nomen haud multum videbat acce- dere. Galeus denique, uti partim oculis cernere, partim animo conjicere est, cum inde sibi nihil præter nomen et tumultum, quæque postea. Primam ego correctionem, ut omnium simplicissimam, cæteris præferendam censeo, ni et hanc tamen potius, cum inde aut sibi nihil præter nomen, aut haud multum...

Videbat. Lege videret. TOLLIVS. — Imo videbat sat bene habet, sicut jam dictum est.

Ipsius dispositionem, etc. Id est, ipsius formam regendæ rei publicæ. Edit. Oxon. et Cant.

Ut duo sint in re publica majores. Hoc est, sicut rotunde versio Angliæ, duo imperatores, iidemque Augusti; majores autem cum majusculo M exarari volebat Gal.

Item duo minores. Id est, ut nunc sine circuitione Mauroxius, duo Cæsares; addente præterea viro docto in margine, si non Spartiani verbis, saltem secundum Spartiani, sententiam in Ælio Vero : Cæsares fuere designati Augustæ majestatis hæredes. Les Césars étaient les présomptifs héritiers de l'empire; quod et ante ad caput 9 monuerat.

Inter duos. Supple ex sequentibus pares : Inter duos pares facile posse concordiam servari; de duobus proprie paribus imperatoribus intelligendo : cum Diocletianus Galerio proposuisset ut in posterum quatuor pares Augusti existerent, Galerius vero socerum super ea re conluteret.

Ne amplius minor et extremus esset. Hoc est, sicut præcedentia ostendunt, non modo ne amplius minor et extremus minorum foret, verum ne amplius Cæsar et extremus Cæsarum : unus quippe non e majoribus, qui imperatores, sed e minoribus, qui Cæsares erant; atque horum etiam non primus, sed secundus quartusque adeo illorum quos tunc temporis Orbis Romanus in principali fastigio constitutos videbat. Vis testem locupletissimum? Eusebius libro viii Historiæ Ecclesiasticæ, capite 5 edicti quod Nicomediæ, jubente Diocletiano Augusto, auctore vero Galerio Cæsare, propositum fuit, mentionem faciens : Simul ac, inquit, edictum contra Ecclesiam propositum est, vir quidam minime obscurus... Edictum illud... tanquam impium ac scelestum manibus suis diacerpsit. Διοῦν ἐπιπαρόντων κατὰ τὴν αὐτὴν πόλιν βασιλέων, τοῦ τε πρεσβυτάτου τῶν ἄλλων, καὶ τοῦ τὸν τέταρτον ἀπὸ τούτου τῆς ἀρχῆς ἐπικρατοῦντος βαβμόν, id est, duobus regibus in eadem urbe commorantibus, quorum alter, aliorum respectu, antiquissimus erat, nimirum Diocletianus, alter autem quartum ab illo Imperii gradum obtinebat, nempe Galerius.

Jam fluxisse annos quindecim in Illyrico vel ad ripam, etc. Hæc Baluzii emendatio in hac secunda illius editione. Veteris enim codicis, ut vir clarissimus monuit, lectio est : Jam fluxisse annos quindecim Illyricum vel ad ripam... Quare ita merito excusum in editionibus Paris., Oxon., Cantabrig. et Aboensi, licet locus utique ejusmodi sit, ut medica manu egeat, quam sic eruditi varie adhibuerunt. — Jam fluxisse annos quind-cim quibus in Illyricum Cuperus, Gale, Allix. Jam fluxisse... ex quo in Illyricum, Boherellus, Dodwellus. Jam fluxisse... eum in Illyricum, Boherellus, Gale, Allix. Jam fluxisse... in Illyrico, Baluz. Jam fluxisse... in Illyrico, id est... idem Baluz. Jam fluxisse... in Illyrico, eum.... Sparkius. Et hæc porro rationes, quas quidam ex illis de suis emendationibus reddiderunt.

Scribendum in Illyrico cum ad ripam Danubii. Scribit Baluzius in Illyrico, id est, ad ripam, non adeo liquida, ut videtur, verborum structura; neque enim, uti prius dicit noster, conflixerat Maximiano sene, ita illud sustineri potest, luctaret gentibus barbaris. Siquidem particula cum aut iterato usurpanda est, quod nos facimus, aut præponenda saltem voci relegatus si semel. SPARKIUS in editione Oxon. et

Cant. — *Annos quinddecim in Illyricum.* Corrige *annos A quinddecim cum in Illyricum*: quæ particula ob præcedentem syllabam exciderat. TOLLIVS.

Dannvii. Quomodo supra *Transdanuviana.* Atque ita prima omnium editio, et Aboensis: reliquæ, *Dannubii.* Vide Cuperum, 2d *Romulam matrem.*

Luctaret. Potius *luctaretur.* TOLLIVS. — Sane sic capite 11, prope finem, *reluctari*, ut omnes loquuntur, non *reluctare*, quo nemo unquam usus, quod sciam.

Scribentis quæcumque locutus fuisset. Nimis concise, ut quod res est dicam, pro *scribentis quæcumque sibi Galerius locutus fuisset*, aut aliquid tale; in eo nempe sermonis conflictu, de quo noster sub initium hujus capituli: apud quem alibi non pauca sunt vestigia vitiosæ brevitatis quam noto.

Ab eo. Hoc est, a Galerio Maximiano, ut in Anglicæ versione licet legere, et vel modo dicta suggerere poterant.

Lacrymabundus. Et hic ego tantam Lactantio fidem habeo, quantam qui minimam, vel omnino nullam. Totus enim in eo est ut Diocletianum nobis tanquam feminam meticulosam describat aut effingat. Sed unde hanc scenam accepit? Miror ego esse tam credulum quemquam, atque Lactantius mendax est. Neque enim verosimile hæc in publica acta relata esse, quæ soli inter se imperatores agebant. Tum, si intra secretos cubiculi parietes hæc acta sunt, quis lacrymantem vidit Diocletianum? quis hunc mirificum, qui sequitur, dialogum audivit? Credo ego post tapetes Lactantium latuisse, atque ita in pugilares, quæ audiebat, retulisse. Nisi quis eum a servulo hæc accepisse semi-christiano stulte velit suspicari. TOLLIVS. — Bona verba, quæso. Quæ tunc Diocletianus imperator et Galerius Cæsar inter se agebant non egerunt soli, ut placuit viro docto ponere: sed sive intra secretos cubiculi parietes acta sint, sive non, coram aliquot testibus contigerunt, Constantino certe et Daia, sicut patebit e sequentibus. Atqui illi vel procul distabant tum temporis a Diocletiano et Galerio, vel prope aderant. Si prope aderant, cur petit Tollivus: «Quis lacrymantem viderit Diocletianum, et mirificum hujus capituli dialogum audiverit?» Viderunt enim duo illi Diocletianum lacrymabundum, et ejus cum Galerio colloquium audiverunt; et uterque exiit, vel alteruter, quæ viderant et audiverant, plus minus *Supererit*. Sin autem (quod, ut ingenue dicam, verisimilius) procul distabant, nihilominus tamen, cum intra cubiculum fuerint, potuerant Diocletiani lacrymas conspiciere. Et ut denique rerum omnium quæ a nostro commemorantur, ne *γρῶ* quidem viderint, vel audiverint, Tollivum rogo, annon solcant, quibus semel talia facinora successerunt: gloriari et profiteri, saltem apud necessarios, quid admiserint, imo singula ad minutias usque narrare? Omnino non rarum est. Apud nostrum, exempli gratia, capite 50, Maximianus Hercules spadone, quem Constantinum esse putabat, obruncato, *prosilii gloriabundus, ac proficitur quod admiserit.* Quare ad hunc modum (dicere belle poterunt Docti, apud quos noster non amisit fidem) cum Galerius imperium tandem ab invito socero suis artibus extorsisset, amicis, ut illo senem emunxisset, narravit suaviter ridens, et utramque agens personam, unde postea tota res ad nostrum perlata. De reliquo, Diocletianum revera meticulosum fuisse ostendimus alibi suis locis.